INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

que determine à Secretaria de Saúde, através do Departamento

de Vigilância à Saúde, disponibilização de Unidade Móvel de

Castração, também conhecida como Castramóvel, destinada ao

atendimento nos Bairros: Jardim Alzira Franco, Jardim Carla,

Região do Cruzado, Recreio da Borda do Campo e demais bairros

periféricos.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 145 do Regimento Interno,

solicitando que determine à Secretaria de Saúde, através do Departamento de Vigilância à Saúde,

disponibilização de Unidade Móvel de Castração, também conhecida como Castramóvel, destinada ao

atendimento nos Bairros: Jardim Alzira Franco, Jardim Carla, Região do Cruzado, Recreio da Borda do

Campo e demais bairros periféricos.

JUSTIFICAMOS a presente propositura informando que as regiões possuem um grande número de

animais, e que a distância das clínicas credenciadas pela Prefeitura dificulta que os tutores utilizem o

Programa Municipal de Castração de Cães e Gatos. Por isso a presença do Castramóvel naquelas

comunidades irá contribuir para que os animais sejam castrados, consequentemente diminuindo o

número de animais abandonados e em situação de rua.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 24 de junho de 2025.

Ver. Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Rf/Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T10:13:01-0300